

Số: 49/KH-UBND

*Khoái Châu, ngày 24 tháng 4 năm 2019*

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 huyện Khoái Châu**

Những năm gần đây tình hình thiên tai diễn biến phức tạp, khó lường; biến đổi khí hậu đã trở thành một trong những thách thức lớn của thế giới nói chung và Việt Nam nói riêng tác động tiêu cực đến sản xuất nông nghiệp, phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của nhân dân.

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 19/4/2019 của UBND tỉnh Hưng Yên về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 tỉnh Hưng Yên. Để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Khoái Châu năm 2019 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với những nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng để phát huy tinh thần tự giác, chủ động phòng, tránh, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

- Huy động mọi nguồn lực và cả hệ thống chính trị để triển khai có hiệu quả các biện pháp cơ bản nhằm giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra và thích ứng với biến đổi khí hậu đối với sản xuất và đời sống; xây dựng các kế hoạch, phương án để chủ động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tăng cường năng lực nhằm chủ động ứng phó kịp thời và có hiệu quả trước mọi tình huống; tạo điều kiện để phát triển kinh tế - xã hội bền vững, nhất là ở các vùng thường xuyên chịu tác động của lụt, bão, thiên tai.

#### **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

Cấp ủy, chính quyền các cấp chỉ đạo, tổ chức xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của địa phương, ngành mình một các cụ thể, chi tiết. Trong đó, cần xác định nhiệm vụ chống hạn hán, úng nội đồng và bão, lốc là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong mùa mưa bão năm 2019; xây dựng phương án hộ đê toàn tuyến, phương án trọng điểm và kế hoạch về vật tư, phương tiện, lực lượng tham gia phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho phù hợp. Phương pháp chỉ đạo, điều hành dứt khoát và linh hoạt, tổ chức thực hiện khẩn trương, chặt chẽ.

## **1. Công tác chuẩn bị trước mưa, lũ**

### **1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Chỉ đạo tổ chức Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018; trên cơ sở Kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Hưng Yên, giai đoạn 2016-2020 của tỉnh, xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 của các cấp (sau đây gọi tắt là Kế hoạch 2019) xong trước ngày 10/5/2019;

- Kiện toàn Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các cấp, các ngành theo hướng gọn, thiết thực theo Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ; phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên;

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để cán bộ và nhân dân hiểu sâu sắc ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; từ đó có nhận thức đầy đủ, không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và luôn chủ động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai;

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục tu bổ, sửa chữa công trình đê, kè, cống; sửa chữa trạm bơm, máy móc thiết bị, khơi thông dòng chảy..., đảm bảo chất lượng, tiến độ, kịp thời đưa công trình vào phục vụ công tác phòng, chống lụt, bão, giảm nhẹ thiệt hại;

- Kiểm tra, đôn đốc thường xuyên để ngăn chặn kịp thời, kiên quyết giải tỏa các vi phạm công trình đê điều, thủy lợi, gắn với việc thực hiện Nghị quyết 12 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 93A/KH-UBND ngày 31/3/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên về việc giải tỏa các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp; vi phạm hành lang bảo vệ công trình giao thông, thủy lợi và hoạt động bên bãi, khai thác cát trái phép.

- Chấp hành nghiêm túc Kế hoạch và phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của cấp trên; các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước huyện, tỉnh về an toàn đê điều, phòng chống thiên tai trong phạm vi và địa bàn phụ trách. Trong xây dựng phương án cần giả định tình huống đồng thời xuất hiện cả bão/siêu bão, mưa lớn trên diện rộng và lũ cao trên sông để có phương án ứng phó cho phù hợp, tránh bị động, lúng túng.

- Hoàn thành việc kiểm tra, đánh giá chất lượng đê, kè, cống và xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; xây dựng phương án trọng điểm, phương án hộ đê toàn tuyến thật cụ thể, có tính khả thi cao. Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của địa phương mình; chịu trách nhiệm về an toàn đê điều trên địa bàn phụ trách;

- Đối với phương án trọng điểm của huyện: Khi lập phương án trọng điểm phải có sự tham gia của cơ quan quân sự, nhằm hoàn thiện phương án và hợp đồng tác chiến trong công tác ứng cứu hộ đê, tìm kiếm cứu nạn; phân công cán bộ có năng lực để chỉ huy, chỉ đạo, cử cán bộ có chuyên môn kỹ thuật và kinh nghiệm để tham mưu kỹ thuật xử lý sự cố đê điều. Phương án được Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện duyệt xong trước ngày 15/5/2019 và hoàn thiện sau khi có ý